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Amaç – Bu çalışmanın amacı yerel yazında yönetim ve organizasyon alanında yer alan “işe angaje 
olma” makalelerinin bibliyometrik yöntemle ele alınmasıdır. 

Yöntem – Çalışma kapsamında alan yazında yer alan 97 makale değerlendirmeye tabi tutulmuştur. Bu 
kapsamda ilgili makalelerin anahtar sözcüklerinden yola çıkılarak sosyal ağ analizi yapılmış ve anahtar 
sözcüklerin ağ haritası görselleştirilmiştir. 

Bulgular – Yerel yazındaki bilgi ağında hangi anahtar sözcüklerin merkezileşmiş konumda olduğu ve 
hangilerinin aracılık rolü üstlendiği belirlenmiştir. Bu şekilde yerel yazındaki yönetim ve organizasyon 
alanındaki “işe angaje olma” makalelerindeki odak çalışma konuları ortaya çıkarılmıştır. Çoğunlukla 
makalelerin işten ayrılma niyeti üzerine odaklandığı gözlemlenmektedir. 

Tartışma – Çalışma kapsamında elde edilen bulgular yorumlanarak yerel yazındaki eğilimlere ilişkin 
genel bir değerlendirme yapılmıştır. Bu doğrultuda çalışmanın ilgili konuda yapılabilecek gelecek 
çalışmalara “boşluklar” hakkında bilgi verebileceğine yönelik katkı sunabileceği söylenebilir. 
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Purpose – The aim of this study is to deal with domestic "work/job/employee engagement" articles in 
the field of management and organization by bibliometric method. 

Design/methodology/approach – Within the scope of the study, 97 articles in the literature are 
evaluated. In this context, based on the keywords of the relevant articles, social network analysis is 
made and the network map of the keywords is visualized. 

Findings – It is determined which keywords are centralized and which have bridging roles in the 
knowledge network in domestic literature. Therefore, the focused research topics of domestic 
“work/job/employee engagement" articles in the field of management and organization are revealed. It 
is observed that the articles mostly focus on turn over intention. 

Discussion – A general evaluation has been made regarding to the trends in domestic literature by 
interpreting the findings obtained within the scope of the study. Hence, it can be said that the study can 
contribute to the future studies which are on the relevant subject by providing knowledge about the 
"gaps". 

1. GİRİŞ

Günümüz rekabet koşullarında, örgütlerin çalışanlarda aradığı nitelikler arasına işe angaje olma kavramı da 
girmiştir (Bakker ve Demerouti, 2008; Bakker vd., 2011: 4)). İşe angaje olma, çalışanın işine gönülden bağlı 
olması, istekle ve hevesle tüm gücünü ve kapasitesini işine yöneltmesi anlamını taşımaktadır (Schaufeli vd., 
2002). İşe angaje olmanın işletmenin rekabetçi gücünü arttırıcı yönde birçok fayda sağladığı 
söylenebilmektedir. Yazında, işe angaje olmanın çalışan performansını ve verimliğini arttırdığına dair birçok 
çalışma mevcuttur (Bakker ve Bal, 2010; Hanaysha 2016).  Ayrıca çalışanın örgüte olan sadakatini arttırdığına 
ve işten ayrılma niyetini azalttığına dair bulgular içeren çalışmalar da vardır (Bal vd., 2013;  Ibrahim ve Al 
Falasi, 2014). Örgütlerin insan kaynakları bölümleri çalışanların işe angaje olmalarını arttırıcı yönde politikalar 
geliştirmektedir. Yönetim ve organizasyon yazınında da çok sayıda çalışmanın (Arıkan ve Çankır, 2019; 
Başaran, 2017; Bekmezci ve Yıldız, 2019) işe angaje olma olgusu üzerinde odaklandığı gözlemlenmektedir. 
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Çalışma kapsamında, yerel yazındaki işe angaje olma makaleleri değerlendirmeye tabi tutularak işe angaje 
olmaya odaklanan makalelerin tematik gelişimi ve bilgi yapısı ortaya çıkarılmaya çalışılmaktadır.  

Yerel yazında işe angaje olma olgusuna ilişkin herhangi bir bibliyometrik çalışmaya rastlanmamıştır.  İşe 
angaje olma olgusuna odaklanan bu çalışma, bibliyometrik bir araştırma niteliği taşımaktadır. Bibliyometrik 
çalışmalar, yazının zaman içerisindeki gelişimini göstermesi, yazarların eğilimlerinin ne yönde olduğunu 
yansıtması ve yazında odaklanılan konulara ilişkin tespitlerin yapılmasına olanak vermesi açısından 
önemlidir. Sosyal ağ analizi bibliyometrik çalışmalarda kullanılan yöntemlerden biridir. Çalışma kapsamında 
97 adet işe angaje olma makalesinin 140 adet anahtar sözcüğünden yola çıkılarak sosyal ağ analizi yapılmıştır. 
Ayrıca sosyal ağ analizi ile anahtar sözcüklerin ağ haritası görselleştirilmiştir. Böylece yerel yazında işe angaje 
olma kavramının en çok hangi kavramlarla ilişkilendirildiği, hangi kavramların aracılık rolü üstlenerek 
birbiriyle ilişkisi olmayan kavramları bir araya getirdiği tespit edilmiş ve yerel yazına ilişkin genel bir 
değerlendirme yapılabilmiştir. Böylece gelecekte işe angaje olma konusu üzerine çalışacak ve araştırma sorusu 
oluşturacak araştırmalara yazındaki eğilimin ne yönde olduğuna ilişkin bir fikir verebilmekte ve onlara yol 
gösterebilmektedir.  

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Pozitif psikolojinin incelediği bir konu olan angaje olma olgusu yönetim yazınına Kahn (1990)’ın 
“Psychologıcal Condıtıons of Personal Engagement and Dısengagement at Work” adlı çalışması ile girmiştir. 
Kahn (1990: 694) çalışmasında, bireylerin örgütteki rollerini sergilerken kendilerini fiziksel, bilişsel ve 
duygusal olarak işlerine verme derecelerinin değişiklik gösterdiğini belirtmektedir. Kahn (1990)’a göre bu 
değişiklik, bireylerin örgütte üstlendikleri rolleri içselleştirip içselleştirememelerinden yani kendilerini 
işlerine verme derecelerinin değişmesinden kaynaklanabilmektedir. Bazı bireyler örgütte üstlendikleri rolleri 
içselleştirmekte ve işleriyle uyum içerisinde olduklarını düşünebilmektedirler. Bazıları ise üstlendikleri rolleri 
özümsememekte ve işleriyle kendi benliklerini ayrı tutabilmektedir. Örgütteki rollerini isteksiz bir şekilde 
yerine getiren, üstlendikleri rolleri özümsemeyen bireyler yaptıkları işten keyif almamakta, yüksek enerjilerini 
iş yerinde baskılamakta, işe yeterince emek harcamamakta, iş üzerine düşünmemekte ve işi sevmeden adeta 
bir robot gibi yapmaktadır. Örgütteki rollerini istekli bir şekilde yerine getiren rollerini içselleştirmiş bireyler 
ise işlerini yüksek enerjiyle, istekli bir şekilde yapmakta ve çok çalışmaktan keyif almaktadır. Kahn (1990: 700-
702) bu farklılıklardan yola çıkarak fiziksel, bilişsel ve duygusal olarak kendini işe veren çalışanları işe angaje 
olan çalışanlar olarak nitelendirmekte ve işe angaje olmayı bireyin “fiziksel (physical)”, “bilişsel (cognitive)” 
ve “duygusal (emotional)” olarak kendini işe vermesi olarak tanımlamaktadır. Bireylerin fiziksel olarak 
kendilerini işe vermeleri iş için yüksek enerji harcamaları ve iş yapmaktan kaçınmamaları, bilişsel olarak 
kendilerini işe vermeleri işleri üzerine düşünüp yaratıcı fikirler üretmeleri ve işlerini geliştirmeye çalışmaları 
ve duygusal olarak kendilerini işe vermeleri ise işleriyle ilgili diğer insanlarla iletişim kurmaları, diğer 
insanların duygu ve düşüncelerini anlayabilmeleri ve onlarla empati kurmaları anlamına gelmektedir.  

Schaufeli vd.’ye göre, (2002: 74) işe angaje olma, çalışanın işine karşı hissettiği olumlu ruh halini yansıtan bir 
kavramdır. “Dinçlik”, “adanma” ve “özümseme” olmak üzere üç boyutla karakterize edilmektedir. “Dinçlik 
(vigor)”, bireyin yüksek enerjiye sahip olması ve örgütsel amaçlara ulaşmak için istekli bir şekilde ve yüksek 
enerjiyle çaba göstermesi anlamına gelmektedir. “Adanma (dedication)” bireyin işini emek harcamaya değer 
önemli ve ilgi çekici bir uğraş olarak nitelendirmesi ve kendini işine adaması olarak tanımlanmaktadır. 
“Özümseme (absorbtion)” ise bireyin işiyle uğraşırken sadece işiyle ilgili konulara yoğunlaşması ve iş 
dışındaki konuların dikkatini dağıtmaması anlamına gelmektedir (Schaufeli ve Bakker, 2010; Schaufeli, vd., 
2002, 74; Bakker vd., 2011: 5). Schaufeli vd.’ye göre, işe angaje olan çalışanlar işlerini sevdikleri ve eğlenceli 
buldukları için yapmakta ve çok çalışmaktadır. Hırs, diğer insanları geçme isteği veya kıskançlık gibi içsel 
dürtüler onların çok çalışmalarına sebep olmamaktadır. Çalışmadan aldıkları zevk onların çok çalışmalarının 
altında yatan temel sebeplerden biridir. Gorgievski vd.(2010)’nin çalışmasına göre, işe angaje olan çalışanlar 
çok çalışmalarına rağmen işkolik olarak nitelendirilememektedir. İşkoliklerin aksine işe angaje olan bireyler, 
yoğun bir iş gününün ardından kendilerini yorgun hissetmelerine rağmen sevdikleri bir işi yaparak yorgun 
düştükleri için yorgunluklarından şikayet etmemektedirler. İşe angaje olan çalışanların yoğun bir iş gününün 
ardından şikayet etmemeleri gibi diğer olumlu tutum ve davranışları takdir görmelerine, yaptıkları işte başarı 
ve tanınırlık elde etmelerine sebep olabilmektedir. 
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Maslach ve Leiter (2008)’in çalışmalarında ise işe angaje olma kavramı tükenmişlik kavramından yola çıkılarak 
açıklanmaktadır. Maslach ve Leiter’e (2008) göre, işe angaje olma tükenmişliğin zıttını ifade etmektedir. 
Tükenmişlik, uzun süreli iş stresinin bir sonucu olarak bireyde oluşan psikolojik sendromdur. Tükenmişlik 
“yorgunluk (exhaustion)”, "siniklik (cynisim)” ve “yetersizlik (inefficacy)” olmak üzere üç alt boyut 
içermektedir. İşe angaje olma kavramı ise bu üç boyutun zıttı olan “enerji (energy)”, “katılım (involvement)”, 
“yeterlilik, (efficacy)” alt boyutlarıyla açıklanmaktadır. “Yorgunluk” bireyin işini yaparken kendini yorgun 
hissetmesi, fiziksel ve duygusal kaynaklarını büyük ölçüde tüketmesi anlamına gelirken “enerji” bireyin işle 
ilgili sorumluluklarını yerine getirirken yüksek enerjiye sahip olması anlamına gelmektedir. “Siniklik” bireyin 
işine karşı duyarsızlaşması, ilgisizleşmesi ve işiyle ilgili konularda olumsuz, aşırı tepkiler vermesi anlamına 
gelirken, “katılım” bireyin işine önem vermesi ve işini kendini vererek yapması anlamına gelmektedir. Son 
boyut olan “yetersizlik” ise bireyin iş başarısıyla ilgili olumsuz değerlendirme yapması ve kendini yetersiz 
hissetmesi anlamına gelirken “yeterlilik” bireyin kendini işinde başarılı ve yeterli hissetmesi anlamına 
gelmektedir.  

Saks (2006) “Antecedents and consequences of employee engagement” adlı çalışmasında, angaje olma 
kavramının “işe angaje olma” ve “örgüte angaje olma” şeklinde ikiye ayrıldığının bulgusuna ulaşmıştır. 
Çalışmada, işe angaje olma ve örgüte angaje olma kavramlarının farklı öncül ve sonuçlara sahip olduğu tespit 
edilmiş ve birbirleriyle ilişkili olmalarına rağmen farklı kavramlar oldukları üzerinde durulmuştur. Saks 
(2006)’a göre, işe angaje olma bireyin işini sevmesi, kendini işine vermesi ve işini yaparken zamanın nasıl 
geçtiğini unutması iken, örgüte angaje olma bireyin örgütü sevmesi, örgüt için gönülden çalışması ve örgütün 
bir üyesi olmaktan ötürü mutluluk ve heyecan duymasıdır (Saks, 2006: 617). Bu çalışma kapsamında “işe 
angaje olma” üzerinde durularak “örgüte angaje olma” konusu kapsam dışı bırakılmıştır.  

3. YÖNTEM 

Bibliyometrik bir yöntemle ele alınan bu çalışma kapsamında, yönetim ve organizasyon alanındaki işe angaje 
olma makalelerinin anahtar sözcüklerinden yola çıkılarak sosyal ağ analizi yapılmıştır. Sosyal ağ analizi ile 
anahtar sözcüklerin ağ haritası görselleştirilmiştir. Makale taraması esnasında Google Scholar, Marmara 
Üniversitesi ve Ulakbim veritabanı kullanılmıştır. “Job/work/employee engagement” kavramlarının 
Türkçe’ye birçok farklı sözcükle çevrilmiş olması sebebiyle makaleler “job/work/employee engagement” 
anahtar sözcükleriyle aranmıştır. Makalelerin Özet bölümünün altında yer alan “İngilizce Anahtar Sözcükler” 
(Keywords) kısmında bu üç anahtar sözcükten her hangi birine yer veren yerel makaleler kayıt altına 
alınmıştır. Sonrasında eğitim alanına ilişkin dergilerde yayınlanan makalelerin de kayıt altına alındığı tespit 
edilerek bu makaleler elenmiş ve sadece yönetim ve organizasyon alanındaki doksan yedi adet makale 
değerlendirmeye alınmıştır.   

Bibliyometrik yöntem, matematiksel ve istatiksel yöntemlerin kitap, dergi ve makale gibi yazılı iletişim 
araçları üzerine uygulanmasıdır. Bibliyometrik yöntem ile yazında yer alan makaleler incelenerek makaleler 
arasındaki ilişkiler sayısal olarak analiz edilebilmekte, ilgili yazın ile ilgili genel bir çıkarım yapılabilmekte, 
yazının zaman içinde nasıl bir gelişim gösterdiği veya bu yazına ilişkin eğilimin ne yönde geliştiği tespit 
edilebilmektedir (Broadus, 1987: 373-374).  

Sosyal ağ analizi, bibliyometrik çalışmalarda son yıllarda kullanılmaya başlanan bir yöntemdir. 2008 yılından 
itibaren yerel yazında da kullanılmaya başlandığı gözlemlenmektedir (Sayğan Tunçay vd., 2015; Turgut ve 
Beğenirbaş 2016). Sosyal ağ analizi sosyal ağların incelenmesini ve analiz edilmesini sağlayan bir analiz 
yönetimidir. Sosyal ağlar, birbiriyle etkileşim içinde bulunan birimlerin veya aktörlerin ilişkilerini ve 
aralarındaki bağları gösteren yapılardır (Wasserman ve Faust, 1994: 4-7). Bu çalışma kapsamında birimler 
anahtar sözcüklerdir. Anahtar sözcükler arasındaki ilişkiler ve bağlar ortaya çıkarılmaya ve görsel hale 
getirilmeye çalışılmaktadır. Bu ilişkileri ortaya çıkarmaya yönelik olarak sosyal ağ analizinde kullanılan belirli 
ölçütler vardır. Bu ölçütlerden biri olan merkezilik (centrality) analizde kullanılan temel ölçütlerdendir. 
Çalışmalarda merkezilik ölçütleri derece (degree) ve arasındalık (betweenness) merkeziliği olmak üzere iki 
farklı şekilde kullanılabilmektedir. Derece merkeziliği ile ağdaki aktörlerin diğer aktörlerle olan bağlantı 
sayılarının toplamı hesaplanmaktadır. Bağlantı sayısı yüksek olan yani derece merkeziliği yüksek olan 
aktörler ağda en merkezi konumda bulunmaktadır (Wasserman ve Faust, 1994: 178). Çalışma kapsamında ele 
alınacak olursa derece merkeziliği yüksek olan anahtar sözcüklerin diğer anahtar sözcüklerle bağ sayısı fazla 
olmakta ve ağ haritasında merkezi konumda bulunmaktadırlar. Örneğin “A” anahtar sözcüğünün derece 
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merkeziliğinin yüksek olması “A” anahtar sözcüğünün çoğu çalışmada birçok farklı anahtar sözcükle birlikte 
ele alındığı anlamını taşımaktadır.  

Arasındalık merkeziliği ise bir aktörün birbiriyle bağlantısı olmayan iki aktör arasında bulunma derecesini 
göstermektedir. Arasındalık merkeziliği yüksek olan bir aktör birbiriyle bağlantısı olmayan iki aktör arasında 
bulunarak bağlantıyı sağlamakta ve aracılık yapmaktadır (Wasserman ve Faust, 1994:188). Çalışma 
kapsamında ele alınacak olursa “B” anahtar sözcüğünün arasındalık merkeziliğinin yüksek olması, ağ 
haritasında “B” anahtar sözcüğünün birbirleriyle ilişkisi olmayan çok sayıda anahtar sözcüğün arasında yer 
aldığı ve bu anahtar sözcükler arasında köprü görevi üstlendiği anlamına gelmektedir.  

Çalışma kapsamında işe angaje olma ile ilişkili 97 makalenin anahtar sözcükleri sosyal ağ analizine tabi 
tutulmuş ve bu anahtar sözcüklerin oluşturduğu ağ haritası ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır. Bu kapsamda, 
sosyal ağ analiz programı olan UCINET 6’dan yararlanılmıştır. Makalelerden elde edilen 140 adet anahtar 
sözcük UCINET 6 programında 140 x140’lik matrise dikey ve yatay olarak girilmiştir. Bazı makalelerde aynı 
kavram için farklı ifadelerin kullanıldığı tespit edilmiştir. Aynı anlama gelen bu ifadelerin matriste ayrı ayrı 
yer almaması için bu ifadeler veri matrisine tek bir anahtar sözcük olarak girilmiştir. Çalışma kapsamında 
sağlık sektörünü temsil etmesi dolayısıyla “sağlık sektörü, sağlık hizmetleri, hekim, hemşire, hastane, sağlık 
çalışanları ve sağlık” anahtar sözcükleri “sağlık sektörü”, bankacılık sektörünü temsil etmesi dolayısıyla 
“bankacılık sektörü, banka çalışanları ve banka” anahtar sözcükleri “bankacılık sektörü”, turizm sektörünü 
temsil etmesi dolayısıyla “turizm, turizm sektörü, konaklama işletmeleri, tur rehberleri, otel endüstrisi ve otel” 
anahtar sözcükleri turizm sektörü olarak veri matrisine işlenmiştir.  

“Organizational engagement” anahtar sözcüğünün yerine kullanılan Türkçe çeviri sözcükler olan “kuruma 
adanmışlık, örgüte tutkunluk, ve örgüte cezbolma” anahtar sözcükleri matrise “örgüte angaje olma”, “job, 
work ve employee engagement” kelimelerinin yerine kullanılan Türkçe çeviri sözcükler olan “işe angaje olma, 
işle bütünleşme, işe bağlılık, işe cezbolma, işe gömülmüşlük, işe adanma, tutkunluk, işe adanmışlık boyutları, 
işe tutkunluk, dinçlik, adanmışlık, yoğunlaşma, çalışanın işe tutulması, angaje olma, işe gönülden adanma, 
işe adanmışlık, çalışmaya tutkunluk, bağlılık, işe tutulma, işe sarılma ve işe bağlanma” anahtar sözcükleri 
matrise “işe angaje olma” olarak kodlanmıştır.  

“Performans, iş performansı, bireysel performans ve işgören performansı” anahtar sözcükleri “iş 
performansı”, “İK uygulamaları, insan kaynakları ve İK yönetimi uygulamaları” anahtar sözcükleri “İK 
uygulamaları”, “iş etiği, ahlak, etik, etik ikilem, çalışma ahlakı ve ahlaki sıkıntı” anahtar sözcükleri “iş etiği”, 
“örgütsel destek, algılanan örgütsel destek ve örgütsel destek algısı” anahtar sözcükleri örgütsel destek, 
“örgütsel adalet, örgütsel adalet algısı ve dağıtımsal adalet” anahtar sözcükleri örgütsel adalet, “örgütsel 
vatandaşlık davranışı ve örgütsel vatandaşlık” örgütsel vatandaşlık olarak kodlanmıştır. “Tükenmişlik, 
duygusal tükenmişlik ve tükenmişlik sendromu” anahtar sözcükleri “tükenmişlik”, “beş faktör kişilik ve 
kişilik” anahtar sözcükleri “kişilik”, “algılanan stres ve stres” anahtar sözcükleri “stres”, “işe angaje olma 
ölçeği, UWES 9, UWES 3, UWES 6, işe tutulma ölçeği, Utrecht işe angaje olma ölçeği ve ultra kısa işe angaje 
olma ölçeği” anahtar sözcükleri “işe angaje olma ölçeği” olarak kodlanmıştır. “Yapı geçerliliği, yakınsak 
geçerlilik, ıraksak geçerlilik ve geçerlilik” anahtar sözcükleri “geçerlilik analizi”, “güvenilirlik ve güvenilirlik 
analizi” anahtar sözcükleri “güvenilirlik analizi”, “iş yaşamında mutluluk ve mutluluk” anahtar sözcükleri 
“mutluluk”, “dönüşümcü liderlik ve dönüşümsel liderlik” anahtar sözcükleri “dönüşümcü liderlik”, “yönetici 
desteği ve algılanan yönetici desteği” anahtar sözcükleri “yönetici desteği” olarak kodlanmıştır.  

“İş aile iş çatışması ve iş aile çatışması” anahtar sözcükleri “iş aile çatışması”, “yaşam kalitesi ve iş yaşam 
kalitesi” anahtar sözcükleri “iş yaşam kalitesi”, “örgütsel sinizm ve sinizm” anahtar sözcükleri “örgütsel 
sinizm”, “kişi iş uyumu ve birey örgüt uyumu” anahtar sözcükleri birey örgüt uyumu ve “iş zanaatkarlığı ve 
zanaatkar” anahtar sözcükleri “zanaatkar” olarak veri matrisine işlenmiştir. “Pozitif örgütsel davranış ve 
pozitif örgütsel davanmış değişkenleri” anahtar sözcükleri “pozitif örgütsel davranış”, “öznel iyi oluş ve öznel 
iyi olma” anahtar sözcükleri “öznel iyi oluş”, “yenilikçilik ve inovasyon” anahtar sözcükleri “yenilikçilik”, 
“algılanan örgütsel destek ve örgütsel destek” anahtar sözcükleri “örgütsel destek”, “aracılık etkisi ve aracılık 
rolü” anahtar sözcükleri “aracılık etkisi”, “proaktif çalışma davranışı ve proaktif davanış” anahtar sözcükleri 
“proaktif davranış”, “işin özellikleri ve iş özellikleri” anahtar sözcükleri “iş özellikleri” olarak kodlanmıştır. 
Yapısal ve psikolojik güçlendirme kavramları güçlendirmenin iki türü olması sebebiyle “yapısal güçlendirme, 
psikolojik güçlendirme ve güçlendirme” anahtar sözcükleri de “güçlendirme” olarak veri matrisine 
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işlenmiştir. “Genel öz yeterlilik ve öz yeterlilik” yerine “özyeterlilik”, “örgütle özdeşleşme ve örgütsel 
özdeşleşme” yerine “örgütsel özdeşleşme” ve “örgüte bağlılık, örgütsel bağlılık” yerine “örgütsel bağlılık” 
anahtar sözcükleri kodlanmıştır. Aynı makale içerisinde kullanılan “Kültür ve örgüt kültürü” anahtar 
kelimeleri yerine “örgüt kültürü” ve “karizma ve liderlik karizması” yerine ise “liderlik karizması” veri 
matrisine işlenmiştir. Anahtar sözcükler arasındaki bağlantılar, anahtar sözcüklerin aynı makalede birlikte yer 
alıp almamalarına göre kodlanmıştır. Örneğin aynı makalede “örgüt kültürü” ve “işe angaje olma” anahtar 
sözcükleri birlikte kullanıldığında, veri matrisinde iki anahtar sözcüğün kesiştiği bölgeler “1” olarak 
kodlanmıştır. Aynı makalede birlikte kullanılmayan anahtar sözcüklerin kesişim bölgesi ise “0” olarak 
kodlanmıştır. Örneğin çalışma kapsamında ele alınan 97 makalede “örgütsel bağlılık” ve “babacan liderlik” 
anahtar sözcüklerinin birlikte ele alınmadığı tespit edilerek veri matrisine iki anahtar sözcüğün kesişim 
bölgelerine “0” kodlanmıştır. Kodlama öncelikle bir excel tablosuna yapılmış olup sonrasında UCINET 6 
programında kullanılmıştır. Bu program vasıtasıyla görsel ağ haritası çıkarılmıştır.  

4. BULGULAR  

Çalışmada “job/ employee/ work engagement” anahtar sözcükleri taratılarak yönetim ve organizasyon 
alanında 10.06.2020 tarihine kadar yayınlanmış olan 97 adet yerel makaleye ulaşılmıştır. Ulaşılan makaleler, 
yayınlandıkları “yıllar” itibariyle sınıflandırılmış olup ulaşılan bulgular aşağıda Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1: Makalelerin Yayınlandıkları “Yıllar” İtibariyle Tasnifi 

Yıllar  Makale Sayısı 
2011 2 
2013 3 
2014 3 
2015 6 
2016 6 
2017 12 
2018 20 
2019 40 
10.06.2020 itibariyle 2020 5 
Toplam 97 

Tablo 1’de elde edilen bulgulardan yol çıkılarak yerel yazında işe angaje olmaya ilişkin çalışmaların 2011 yılı 
itibariyle başladığı söylenebilir. 2011 yılında iki makalede ele alınan işe angaje olma kavramının yıllar 
ilerledikçe daha çok çalışmada ele alındığı gözlemlenmektedir. 2009- 2016 yılları arasında yayınlamış makale 
sayıları incelendiğinde yıllar itibariyle makale sayısındaki artışın yavaş olduğu görülmektedir. 2017 yılından 
sonra ise bu artışın daha yoğun yaşandığı gözlemlenmektedir. Bu bulgudan yola çıkılarak 2017 yılından sonra 
konuya ilişkin ilginin arttığı söylenebilmektedir. Konuyu olan ilginin en yoğun yaşandığı yıl ise 2019’dur. En 
fazla sayıda makale 2019 yılında yayınlamıştır.   

Çalışma kapsamında, ulaşılan doksan yedi makalede “work/ job /employee engagement” kavramları yerine 
hangi çeviri sözcüklerin kullanıldığı araştırılmıştır. Bu amaçla makalelerde yer alan İngilizce anahtar 
sözcükler (Keywords) ile Türkçe anahtar sözcükler karşılaştırılmış ve “work/ job /employee engagement” 
anahtar sözcükleri yerine kullanılan Türkçe çeviri sözcükler kayıt altına alınmıştır. Aşağıda yer alan tablo 2’de 
çeviri sözcükler, bu sözcüklerin anahtar sözcük olarak geçtiği makaleler ve makale sayıları gösterilmektedir.  
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Tablo 2: “Work/ job /employee engagement” Anahtar Sözcükleri Yerine Kullanılan Türkçe Çeviri Sözcükler 

"Work/ Job/ 
Employee 
Engagement" 
Yerine 
Kullanılan 
Türkçe Çeviri 
Sözcükler 

İlgili Kaynaklar Makale 
Sayısı 

Çalışmaya 
Tutkunluk 

Acaray, 2019a, 2019b; Arıkan ve Çankır, 2019; Başaran, 2017; Bekmezci ve 
Yıldız, 2019; Boz, 2019; Çalışkan, 2014; Çankır ve  Şahin, 2018; Çankır, 2016; 
Örücü ve  Hatipoğlu, 2018; Özer Topaloğlu vd., 2019; Öztürk Anabal ve 
Arıkan, 2019; Polat vd., 2018; Şahin ve Çankır, 2018, 2019; Şahin vd.,2018; 
Turgut, 2013, 2011; Zor ve Özsoy, 2019. 

19 

İşe Tutkunluk Aşçı ve Taşçıoğlu Baysal, 2019; Atilla ve Yıldırım 2019; Başoda, 2017; Bektaş 
ve Karagöz, 2018; Bolelli, 2019; Dede vd., 2014; Demir Harputoğlu ve 
Dönmez Polat, 2017; Erkal, 2019; Kaplanseren ve Örücü, 2018; Örücü ve 
Uçku, 2019; Özaralli,  2017; Seçkin, 2018; Şen, 2019.  

13 

Çalışanın İşe 
Tutulması 

Asar, 2018. 1 

İşe Tutulma Güler  vd., 2019; Güler ve Ocak, 2019; Güler, 2019; Ocak, 2019.  4 
İşe Adanmışlık Akçakanat  vd., 2019; Akın, 2019; Anafarta  ve Yılmaz, 2019; Aslan, 2020; 

Aybas ve Kosa, 2018; Aydemir ve Endirlik, 2019; Aydemir, 2018; Bağcıoğlu 
ve Kaygın, 2018; Bayram, 2019; Büyükbeşe ve Gökaslan, 2018; Coşkuner ve 
Şentürk, 2017; Erdirençelebi ve Karataş, 2019; Gülen Ertosun vd., 2018; 
İnce, 2016; Işık ve Kama, 2018; Keleş, 2014; Kılıç vd., 2020; Maden Eyiusta, 
2015; Özyilmaz ve Süner, 2015; Özeren vd., 2019; Öztürk Çiftçi, 2019; 
Şahinbaş ve Erigüç, 2019; Turan ve Özdemir, 2019; Ulukök vd., 2017; Uysal 
vd., 2018; Yener, 2019. 

26 

İşe Adanma Baykal, 2019; Bostancı ve Ekiyor, 2015; Gürlek ve Tuna, 2019; Gürlek, 2020; 
Kanten ve Yeşiltaş, 2013; Kayar ve Erdem, 2017, Ülbeği vd., 2018; Yeşil ve 
Mavi, 2018. 

8 

İşe Gönülden 
Adanma 

Uncuoğlu Yolcu ve Çakmak, 2017. 1 

İşle 
Bütünleşme 

Akşit Aşık, 2016; Deniz ve Yıldırım, 2020; Kartal vd., 2015; Öngöre, 2019, 
2013; Vatansever Durmaz, 2019.  

6 

İşe Angaje 
Olma 

Arslan ve Demir, 2017; Bilginoğlu ve Yozgat, 2019; Çelik Ağırman ve 
Naktiyok, 2018; Güzel ve Uyar, 2019; Kodaş, 2018; Özkalp ve Meydan, 
2015.  

6 

İşe 
Gömülmüşlük 

Kanten vd., 2016; Kesen ve Akyüz, 2016.  2 

İşe Cezbolma Eroğluer ve Kahraman, 2019; Esen, 2011; Karagonlar vd., 2015; Kartal, 2017 4 
İşe Bağlılık Gül ve Erol, 2016; İnce ve Bozkurt, 2019; Özgüleş, 2019; Yıldız vd., 2017. 4 
İşe Bağlanma İnce ve Topcu, 2017; Kerse ve Karabey, 2019; Koçak, 2020. 3 
Toplam 

 
97 

Tablo 2 incelendiğinde, alan yazındaki çalışmalarda “work/ job /employee engagement” anahtar sözcüklerinin 
Türkçe’ye çoğunlukla “işe adanmışlık” olarak çevrildiği, “işe adanmışlık” anahtar sözcüğünü takiben ise 
“çalışmaya tutkunluk” ve “işe tutkunluk” çeviri kelimelerinin sıklıkla kullanıldığı gözlemlenmektedir.  “İşe 
gönülden adanma, işe gömülmüşlük, işe cezbolma, işe bağlılık ve işe bağlanma” ise nadiren kullanılan çeviri 
sözcüklerdir. Genellikle yazında “work/ job commitment” kelimelerinin çevirisi olarak kullanılan “işe 
bağlılık/ bağlanma” çeviri sözcüklerinin bazı yazarlar tarafından “work/ job /employee engagement” 
kavramlarının çevirisinde de kullanıldığı gözlemlenmiştir.   
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Çalışma kapsamında sosyal ağ analizi kullanılarak alan yazındaki işe angaje olma makalelerinin anahtar 
sözcüklerinin ağ yapısı ortaya çıkarılmaya amaçlanmıştır. Bu amaçla işe angaje olma ile ilişkili 97 makalenin 
140 anahtar sözcüğü 140x140’lük veri matrisine işlenerek sosyal ağ analizine tabi tutulmuştur. Anahtar 
sözcüklere ilişkin derece ve arasındalık merkeziliği bulguları aşağıda Tablo 3’de yer almaktadır: 

Tablo 3. Yönetim ve Organizasyon Makalelerindeki Anahtar Sözcüklerin Merkezilik Ölçütleri* 

Anahtar Sözcükler Derece Merkeziliği Arasındalık Merkeziliği 
İşe Angaje Olma 136,000 17325.412 
İşten Ayrılma Niyeti 29,000 423.785 
İş Tatmini 19,000 188.409 
İş Performansı 18,000 122.230 
Turizm Sektörü 15,000 73.083 
Duygusal Emek 12,000 40.083 
Aracılık Etkisi 11,000 32.627 
Örgütsel Adalet 10,000 22.456 
Örgütsel Destek 10,000 26.000 
Yönetici Desteği 10,000 26.667 
Pozitif Örgütsel Davranış 9,000 22.167 
Sağlık Sektörü 9,000 22.075 
Pozitif Psikolojik Sermaye 9,000 18.833 
İş- Aile Çatışması 9,000 18.467 
Örgüte Angaje Olma 8,000 15.552 
Örgütsel Özdeşleşme 8,000 12.511 
İnsan Kaynakları Uygulaması 8,000 19.350 
Güçlendirme 8,000 14.333 
Öz Yeterlilik 7,000 13.186 
Örgütsel Sinizm  7,000 8.000 
Pozitif Psikoloji 6,000 6.333 
Stres 6,000 3.056 
Mutluluk 6,000 6.000 
Liderlik Karizması 6,000 6.000 
Örgütsel Vatandaşlık 6,000 7.167 
Geçerlik Analizi 6,000 171.303 
Güvenilirlik Analizi 6,000 171.303 
İş Yükü 6,000 5.333 
Birey- Örgüt Uyumu 6,000 7.667 
Bankacılık Sektörü 6,000 5.758 

*Tablonun çok uzun olmaması amacıyla derece merkeziliği 6,000’dan küçük olan anahtar sözcükler tabloya 
dahil edilmemiştir.  

Tablo 3 incelendiğinde, en yüksek derece merkeziliği ve arasındalık merkeziliğine sahip kavramın “işe angaje 
olma” olduğu gözlemlenmektedir.  “İşe angaje olma” anahtar sözcüğünü takiben sırasıyla “işten ayrılma 
niyeti”, “iş tatmini”, “iş performansı” ve “turizm sektörü” anahtar sözcükleri en yüksek derece merkeziliğine 
sahiptir. Bu anahtar sözcükler en yüksek bağlantı sayısına sahip yani ağda en çok odaklanılan ve çok sayıda 
makalede ele alınan kavramlardır. “İşe angaje olma”, “işten ayrılma niyeti”, “iş tatmini”, “geçerlik analizi”, 
“güvenilirlik analizi” ve “iş performansı” kavramlarının ise yüksek arasındalık merkeziliğine sahip olduğu 
gözlemlenmektedir. Arasındalık merkeziliği yüksek olan kavramlar birbirleriyle ilişkisi olmayan kavramları 
köprü görevi görerek birbirleriyle ilişkilendirmektedir. “Geçerlik analizi” ve “güvenilirlik analizi” anahtar 
sözcüklerinin arasındalık merkezilik değerlerinin derece merkeziliği değerlerine kıyasla oldukça yüksek 
olduğu gözlemlenmektedir.  Geçerlik ve güvenilirlik analizleri anahtar sözcüklerinin makalelerde sıklıkla 
kullanılmamalarına rağmen bu kavramların birbirleriyle ilişkili olmayan kavramları yüksek bir oranda bir 
araya getirdiği söylenebilmektedir.  
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Alan yazında yer alan işe angaje olma makalelerinin oluşturduğu ağ haritası Şekil 1’de gösterilmektedir. 

 
Şekil 1: Yerel Yazındaki “İşe Angaje Olma” Makalelerinin Ağ Haritası 

5. SONUÇ ve TARTIŞMA 

Bibliyometrik bir araştırma niteliği taşıyan bu çalışmada, yönetim ve organizasyon alanındaki 97 adet işe 
angaje olma makalesi ele alınmış ve yerel yazına ilişkin genel bir değerlendirme yapılması amaçlanmıştır.  

Uluslararası yazında, 1990 yılında Kahn’ın çalışmasında işe angaje olma kavramının ortaya atılmasıyla birlikte 
işe angaje olmaya ilişkin araştırmalar yapılmaya başlanmıştır. Yerel yazında ise angaje olmaya ilişkin ilk 
çalışma 2009 (Ardıç ve Polatcı, 2009) yılında yapılmış olup, işe angaje olmaya ilişkin ilk çalışma 2011 (Turgut, 
2011) yılında yapılmıştır. Yerel yazında işe angaje olmaya ilişkin ilk çalışmanın Kahn’ın çalışmasından 
yaklaşık 21 yıl sonra yapılması işe angaje olma olgusunun yerel yazına geç girdiğini göstermektedir. Yerel 
yazında yıllar itibariyle yapılan çalışmalar karşılaştırıldığında ise işe angaje olmaya ilişkin çalışmaların 2017 
yılından sonra artış gösterdiği ve en fazla sayıda çalışmanın 2019 yılında yapıldığı gözlemlenmektedir. Bu 
kapsamda yerel yazında konuya olan ilginin son yıllarda arttığı ve yerel yazının uluslararası yazından daha 
yavaş bir ilerleme gösterdiği söylenebilmektedir. Ayrıca, işe angaje olma olgusunun, uluslararası yazında 
yaklaşık 21 yıldır çalışılmasına rağmen hala araştırmacılar tarafından sıklıkla incelendiği ve birçok farklı 
kavramla birlikte ele alınarak çalışılmaya devam edildiği gözlemlenmektedir. Yerel yazında ise son yıllarda 
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popülerlik kazanan olguya olan ilginin devam edeceği ve hem yerel yazında hem de yabancı yazında olgu 
üzerinde ilerleyen yıllarda da araştırma yapılacağı tahmin edilmektedir. 

Uluslararası yazında “work/job/employee engagemet” olarak kullanılan ve bu makale kapsamında da işe 
angaje olma olarak ele alınan kavramın Türkçe’ye birçok çeviri sözcükle geçtiği söylenebilmektedir. Ancak 
makalelerde yoğun olarak “işe adanmışlık” çeviri sözcüğünün kullanıldığı gözlemlenmektedir. Makalelerde 
“işe adanmışlık” dışında 12 çeviri sözcüğün daha kullanılmasının yerel yazında bir anlam karmaşasına sebep 
olabileceği tahmin edilmektedir. Çoğunlukla “work/ job commitment” sözcüklerinin çevirisi olarak kullanılan 
“işe bağlılık ve işe bağlanma” sözcüklerinin aynı zamanda “work/job/employee engagemet” kelimelerinin 
çevirisi için kullanılması bu düşünceyi destekler niteliktedir.  

Çalışma kapsamında, makalelerin anahtar sözcüklerden yola çıkılarak sosyal ağ analizi yapılmıştır. Sosyal ağ 
analizi ile elde edilen bulgular neticesinde ise en yüksek derece merkeziliği olan kavram “işe angaje olma” 
olgusudur. Bu çalışma kapsamında işe angaje olma makalelerine odaklanılmış olması ve her çalışmada işe 
angaje olma anahtar sözcüğünün aranması nedeniyle bu bulgu beklenen bir bulgudur. “İşe angaje olma” 
olgusundan sonra “işten ayrılma niyeti”, “iş tatmini”, “iş performansı” ve “turizm sektörü” olgularının derece 
merkeziliklerinin yüksek olduğu gözlemlenmiştir. İşe angaje olma kavramı sıklıkla “işten ayrılma niyeti”, “iş 
tatmini” ve “iş performansı” ile birlikte çalışılmıştır. Yabancı yazın incelendiğinde de “işten ayrılma niyeti”, 
“iş tatmini” ve “iş performansı” kavramlarının sıklıkla “işe angaje olma” ile birlikte ele alındığı 
gözlemlenmiştir. Ayrıca, çalışmaların çoğunlukla turizm sektörü çalışanlarına odaklandığı 
söylenebilmektedir. Yazına göre, farklı sektörlerde faaliyet gösteren birçok işletme için işe angaje olma olgusu 
önemli bir konu olarak görülmektedir. Çalışanların işe angaje olmaları işletmelerin rekabette öne 
geçmelerinde önemli bir rol oynamakta ve işe angaje olan çalışanlar işletmelere birçok açıdan fayda 
sağlamaktadır. Bu kapsamda yerel yazında işe angaje olma olgusuna ilişkin çalışmaların çoğunlukla turizm 
sektörü çalışanları üzerine yapıldığının tespit edilmesi ilgi çekici bir bulgudur. 

Uluslararası yazın incelendiğinde, Maslach ve Leiter (2008)’in çalışmalarında işe angaje olma kavramını 
tükenmişliğin zıttı olarak tanımlamalarından ötürü çok sayıda çalışmanın işe angaje olma ile tükenmişlik 
olgularını birlikte ele aldığı gözlemlenmektedir. Yerel yazın incelendiğinde ise kısıtlı sayıda çalışmanın (Güzel 
ve Uyar, 2019; Çalışkan, 2014; Yeşil ve Mavi, 2018) bu iki kavram arasındaki ilişkiyi ele aldığı gözlemlenmiştir. 
Bu kapsamda yerel yazında işe angaje olma makalelerinin tükenmişlik üzerine odaklanmadığı 
söylenebilmektedir.  

Yabancı yazın incelendiğinde “işe angaje olma” olgusunun “iş becerikliliği (job crafting)” (Bakker vd., 2012; 
Lu vd., 2014; Demerouti vd., 2015; Shin vd., 2020) ve “psikolojik sözleşme” (Rayton ve Yalabik, 2014; Bal vd., 
2013; Parzefall ve Hakanen 2010) olguları ile birlikte sıklıkla ele alındığı gözlemlenmektedir. Yerel yazında ise 
“iş becerikliliği” ile “işe angaje olma” olgularını birlikte ele alan herhangi bir çalışmaya rastlanmamış ve 
“psikolojik sözleşme” ve “işe angaje olma” ilişkisini inceleyen ise sadece bir çalışmaya (Başaran, 2017) 
rastlanmıştır. Yabancı yazında “iş becerikliliği” ve “psikolojik sözleşme” kavramlarının “işe angaje olma” 
olgusu ile sıklıkla ele alınmalarına rağmen yerel yazında bu kavramların aynı ilgiyi görmemesi dikkat 
çekmektedir. Ayrıca yabancı yazında son yıllarda “işe angaje olma”  kavramının  “işin anlamlılığı (work 
meaningfulness)” (Afsar vd., 2020; Han vd., 2020; Oprea vd., 2020) ve “kurumsal sosyal sorumluluk” 
(Chaudhary, 2019; Gupta, 2015; Godkin 2014) kavramları ile birlikte çalışılmaya başlandığı 
gözlemlenmektedir Yerel yazında ise “işin anlamlılığı” ile “işe angaje olma” kavramlarını birlikte ele alan bir 
çalışmaya (Seçkin, 2018) rastlanmış ve “kurumsal sosyal sorumluluk” ile “işe angaje olma” kavramlarını 
birlikte ele alan herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. İlerleyen yıllarda hem yerel hem de yabancı yazında 
bu olguların “işe angaje olma” olgusuyla ilişkisini inceleyen daha çok çalışmanın olacağı tahmin edilmektedir.  

Sosyal ağ analizi ile elde edilen diğer bulgular arasındalık merkeziliğine ilişkin bulgulardır. Çalışma 
kapsamında en yüksek arasındalık merkeziliğine sahip olgu “işe angaje olma” olgusudur. Yani birbirleriyle 
ilişkisi olmayan kavramların arasında köprü görevi görmektedir. İşe angaje olma olgusu ele alınan her 
makalede geçtiği için arasındalık merkeziliğinin en yüksek olması şaşırtıcı değildir. İşe angaje olma olgusunu 
takiben “işten ayrılma niyeti”, “iş tatmini”, “geçerlik analizi”, “güvenilirlik analizi” ve “iş performansı” 
kavramlarının yüksek arasındalık merkeziliğine sahip olduğu gözlemlenmektedir. Bu bulgudan yola 
çıkılarak, bu olguların farklı makalelerde birçok farklı ve birbirleriyle ilişkisi olmayan olgularla birlikte ele 
alındığı söylenebilmektedir. Yani bu olgular hep aynı olgularla birlikte ele alınarak çalışılmamıştır. Örneğin 
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iş tatmini olgusu örgütsel adalet, özdeşleşme, işten ayrılma niyeti, örgüt kültürü, güçlendirme gibi 
birbirleriyle ilgisi olmayan farklı olgularla birlikte ele alınmıştır. Olguların araştırmacılar tarafından farklı 
olgularla ele alınarak çalışılması alan yazının zenginleşmesine yol açmaktadır. Bu kapsamda yerel işe angaje 
olma makalelerinde, arasındalık merkeziliği yüksek olan olgulara rastlanmış olması alanın gelişimi açısından 
önemli bulunmaktadır. Aynı olguların sürekli olarak birbirleriyle çalışılmadığını gösteren bu bulgu alan 
yazında yeni bulguların ortaya çıkışına sebep olabilmektedir.   

Bu çalışma, son yıllarda yoğun ilgi gören işe angaje olma olgusunun hangi konularla yoğun bir şekilde 
ilişkilendirildiğini veya ilişkilendirilmediğini göstermesi açısından bu konuda çalışmak isteyen 
araştırmacılara yol gösterici niteliktedir. Bu çalışma vasıtasıyla araştırmacılar üzerinde çok odaklanılmayan 
konular üzerine odaklanarak özgün araştırma soruları oluşturabilir ve alan yazına katkı sağlayabilirler. Ayrıca 
bu çalışma vasıtasıyla işe angaje olma kavramının hangi kavramlarla ilişkilendirildiğinin ortaya çıkması 
işletmeler açısından da önem taşıyabilmektedir. İşe angaje olan bireyleri işe almak veya çalıştırmak isteyen 
insan kaynakları müdürleri veya yöneticiler yerel yazındaki birçok makaleyi araştırmak yerine bibliyometrik 
nitelikteki bu çalışma ile bütünsel bir şekilde işe angaje olmanın hangi kavramlarla ilişkilendirildiğini görebilir 
ve çalışanlarının işe angaje olmalarını arttıracak araçlar bulabilirler.  
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